Sempiterna enim secundum substantiam priora sunt his quae sunt corruptibilia: et id quod est sempiternum, nihil est potestate quae sit potentia ad formam: et hujus quidem haec est ratio, quia omnis potentia simul est contradictionis: quod enim non est possibile existere, non existit unquam in aliquo: omne autem quod possibile est, non ex necessitate contingit agere: et ideo contingit aliquando non agere: quod igitur possibile est esse, contingit esse et contingit non esse: idem igitur possibile est esse et non esse. (Albert, 1890b, p. 539b)

Seguint la mateixa explicació de la primacia de l'acte sobre la potència, Albert arriba a un punt molt interessant, una forma de justificar l'existència raonada de Déu per mitjà de la seua substantivació com allò que sobreïx en la captinença de l'actuar, mostrant una indiferència per l'ús dels termes *existentia* o *esse*. Ací *agere* crec més adequat en traduir-lo per una aventurada substantivació del verb, millor que decantar-me en favor d'altres opcions de traducció com succeir o fer, ja que crec que és més proper a la idea que intenta expressar Albert el Gran, i realment el text reflecteix eixa captinença.

Continua per la mateixa línia l'autor en la seua utilització de l'*agere* per a unir l'*agens* amb el primer motor com forma suprema de la dicotomia entre acte-potència comenta

vel quod possibile est primum motum non esse: quia id quod est in potentia ut agat, contingit non agere: et si non agere ponatur, nihil sequitur impossibile. Sequitur autem primum motum non esse, quod est impossibile ergo impossibile est primum motorem, quia est substantia prima, non esse aliquando moventem secundum actum. (Albert, 1890b, p. 611b)

Com podem vore, en eixa unió que intenta Albert entre la causa eficient i el primer motor, quasi sense voler fa tota una explicació del substantiu de l'*agere* documentant el trànsit històric del terme.

En el comentari al llibre IX de la *Metafísica*, és interessant vore l'enteniment que fa l'autor respecte del terme d'endelèquia, sembla que substituint l'entelèquia aristotèlica per un error d'interpretació de Ciceró, tema que tractarem després, i que és utilitzat per tota l'escolàstica amb relació a l'*energeia* «Secundum autem Megaricos videtur, quod actus secundum suum nomen et secundum sui nominis rationem sit compositus ad endelechiam sive perfectionem» (Albert, 1890b, p. 528b). L'ús que fa ací Albert el Gran és com sinònim de perfecció dins del sentit d'acte, com una prolongació perfecta de l'acte, especialment pensant en l'activitat de Déu, una puntualització de l'autor seguidament ens corrobora eixe camí «et ideo quia per motum ista non sunt, dicunt ista non esse actu vel endelechia» (Albert, 1890b, p. 528b), i de forma més clara «sicut enim in ante habitis determinatum est, ens dicitur dupliciter, de ente endelechia sive actu, et de ente potestate» (Albert, 1890b, p. 699a). A més Albert el Gran, entén d'una forma particular el moviment «illud non est quod non est endelechia et actu: endelechia autem et actus non sunt nisi per motum», sembla que el moviment es ací per Albert una sort d'efectivitat que legitima la realitat ontològica de l'acte/endelèquia que precisament actualitzen en quant mouen *actus perfecti*, segons una expressió utilitzada per ell.